
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673   9Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, NATASHA DE PAULA FONSECA FERREIRA DA 
SILVA do cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 23 de julho de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33663, de 24 de julho 
de 2018, que nomeou EMIVALDO AMANCIO DE SOUSA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 20 de julho de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33664, de 25 de julho 
de 2018, que nomeou ROSIANI SANCHES MOURÃO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARCELA DO VALLE FARIAS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, DANIEL NARDIN TAVARES do cargo de 
Secretário de Estado de Comunicação, a contar de 6 de agosto 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 346099

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.280/2018-CCG, DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/340497,
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, 
no período de 3 a 6 de agosto de 2018, a fi m de participar de 
Reunião no Ministério de Direitos Humanos - MDH para tratar da 
pauta: Programa de Proteção a Defensores Públicos do Pará, bem 
como de Reunião com a Fundação Cultural Palmares, com vistas 
às tratativas relacionadas à construção da Ferrovia Paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.281/2018-CCG, DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/341732,
R E S O L V E:
I. exonerar JAIR DA SILVA BEZERRA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de agosto de 2018.

II. nomear OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.282/2018-CCG, DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear NATASHA DE PAULA FONSECA FERREIRA DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.283/2018-CCG, DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar CAROLLINA PYKOSZ BARBOSA, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.284/2018-CCG, DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCELA DO VALLE FARIAS, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – Diretoria 
de Proteção e Defesa do Consumidor/PROCON.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 346100

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO A. R. C. TAVEIRA EIRELI-ME
TERMO ADITIVO: 4
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2018
VALOR GLOBAL: R$ 44.595,24 (quarenta e quatro mil quinhentos 
e noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 29/07/2018 a 28/07/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato, com fundamento no 
Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93, bem como reequilíbrio 
econômico e fi nanceiro, nos termos do Art. 65, II, alínea “d”, da 
Lei n° 8.666/93.
CONTRATO: 17/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8338
Fonte 0101
Natureza de despesa 339039
Ação: 213476
CONTRATADO: A. R. C. TAVEIRA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 07.919.228/0001-29.
ENDEREÇO: Avenida Rômulo Maiorana, nº 386, Andar 1, Sala 
06, Bairro Marco,  CEP n° 66.093-005, Belém/PA.
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 345912

DIÁRIA
PORTARIA N°1.263/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/342706, de 1 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar o servidor RAIMUNDO EUGENIO PENAFORT NERI, 
matrícula funcional nº 5917007/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional I, lotado na Coordenadoria de Transporte, 
a se deslocar para o município de  Paragominas no período 
de 06 a 10/08/2018, para dar apoio logístico à servidora do 
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras e 
Remanescentes de Quilombos - NUPINQ, e conceder, para tanto, 
4.½ (quatro e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de agosto de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 345865
PORTARIA N°1.262/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/343493, de 1 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de  Paragominas/PA no período de 06 a 
10/08/2018.

Servidor Objetivo
MIRIANE COSTA COELHO, matrícula funcional nº 
5908048/ 2, Assessor Especial I, lotado no Núcleo 

de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras 
e Remanescentes de Quilombos - NUPINQ.

Participará do III Encontro de Jovens Indígenas do 
DSEI Guatoc, do Programa bem viver.

JOSÉ DOS SANTOS GUIMARAES, matrícula 
funcional nº 3254941/ 1, Aux. Oper. e segurança, 

lotado na Coordenadoria de Transporte.

Para dar apoio logístico à servidora do
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades 
Negras e Remanescentes de Quilombos - NUPINQ.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½  
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de agosto de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 345864

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 263/2018 – CMG, 03 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 512/2018 - CMG, datado de 
02/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santo Antônio do Tauá/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM 21635 JORGE LUIS 
SANTOS CARDOSO 5589061/1 305.735.722-91

31/07 a 
01/08/18 1,5 (completas)

1° SGT PM RG 21455 RENATO 
EWERTON GONÇALVES MARTINS 5583853/1 373.148.402-10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 345872
PORTARIA Nº 261/2018 – CMG, 03 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 511/2018 - CMG, datado de 
02/08/2018


